2021年12月29日，州十二届人大常委会第四十二次会议听取并审议了《关于2020年度州级预算执行和其他财政收支审计查出问题整改情况的报告》，根据《云南省预算审查监督条例》《中共楚雄州委办公室转发<中共楚雄州人大常委会党组关于改进审计查出问题整改情况向州人大常委会 报告机制的实施意见>的通知》的规定，现将楚雄州2020年度州级预算执行和其他财政收支审计查出问题整改情况公告如下： 
2021年8月30日，州十二届人大常委会第三十九次会议听取并审议了《关于2020年度州级预算执行和其他财政收支的审计工作报告》，要求对审计查出问题加强督促检查，并向州人大常委会 报告整改落实情况。州委、州政府领导对审计发现问题作出批示23次，并对审计整改工作作出安排，要求各级各部门要以极高的政治站位，扛牢压实整改责任，坚决全面彻底高质量如期抓好审计发现问题整改，全州各级各部门要高度重视，强化审计结果运用，切实落实整改责任，务求在问题的“清零”中提升我州依法行政的能力和水平。 
全州审计机关2020年7月至2021年6月开展审计及审计调查项目513个，发现问题2436个。截至2021年11月底，全州审计查出的2436个问题已整改2330个，整改面达100%，整改率达95.65%；正在整改问题106个，未完成整改率4.35%。 
一、推进审计整改的主要措施及做法 
（一）认真落实审议意见。全州审计机关坚决贯彻州委关于审计整改工作的要求，认真落实州第十二届人大常委会第三十九次会议提出的审议意见，按照州人民政府的部署和“谁审计、谁负责督促”的原则，严格履行督促责任，认真分析问题产生的根源，促进建立长效机制，扎实推进审计查出问题整改落实。 
（二）强化整改跟踪督查。全州审计机关建立“审计查出问题清单”和“审计整改清单”对接制度，加大日常督查与专项督查力度，持续跟踪审计整改情况。除配合审计署、省审计厅对2017年以来涉及我州审计查出问题整改情况进行督查外，楚雄州审计局成立审计查出问题整改专项督查组，对2020年7月至2021年6月开展审计及审计调查的513个项目发现的2436个问题的整改落实情况进行了督查。严格执行审计整改对账销号制度，全面督促整改，有效维护审计整改的严肃性。 
（三）加大整改协调联动。建立健全了党委总揽、人大监督、政府主导、职能部门分工协作、被审计单位具体负责的整改机制，有力促进审计整改工作的开展。加强对审计查出问题整改和审计移送案件处理情况的跟踪督办；加大审计公开力度，及时向社会公开审计发现问题及整改情况；强化审计整改结果运用，将审计查出问题整改销号纳入“干在实处，走在前列”大比拼考核内容，推动形成监督合力，促进提高审计整改成效。 
二、审计查出问题整改情况 
2020年7月至2021年6月，州审计局共完成审计和审计调查项目70项，审计查出问题502个，截止2021年11月底，有关单位已按要求整改问题463个，整改率92.23%，整改金额1191003.84万元；正在整改问题39个，未整改率7.77%。 
（一）重大政策措施落实跟踪审计整改情况 
对7个方面重大政策措施落实情况进行跟踪审计，审计查出的177个问题，已整改问题157个，整改金额892233.73万元，正在整改问题20个。 
1．新增财政资金直达市县基层直接惠企利民方面。主要发现违规向预算单位实拨资金，未及时分配拨付补助资金，项目实施及资金拨付进度缓慢等5个问题。已全部整改。 
2．财政部门存量资金及往来款管理方面。主要发现非税收入未及时缴库，“以拨作支”违规将国库资金拨入财政专户，财政存量资金未及时统筹安排使用，往来款项长期挂账未处理等37个问题，已整改问题32个，整改金额823785.43万元，正在整改问题5个。 
3．减税降费政策措施落实方面。主要发现违规收费，未清退各种保证金等7个问题，已整改问题6个，整改金额419.93万元，正在整改问题1个。 
4．清理拖欠企业账款方面。主要发现禄丰市阶段性清欠工作目标未完成，目前已整改，所拖欠账款15331.50万元已清偿完毕。 
5．大唐集团帮扶武定县脱贫攻坚资金方面。主要发现14个项目已完工未办理竣工决算，43个项目已完工未组织验收及未办理竣工决算，1个项目未组织实施等3个问题，已全部整改。 
6．农村人居环境整治方面。主要发现未完成厕所改建任务729座，县级配套资金不到位，违规支付补助资金，资金拨付不及时，拉用项目资金，结余资金和资产处置收入未上缴财政，项目资金长期闲置等71个问题，10个县市已整改问题68个，整改金额6632.24万元，正在整改问题3个。 
7．住宅专项维修资金方面。主要发现房屋业主少交住宅专项维修资金，开发商代收的住宅专项维修资金未及时上交专户，违规出借住宅专项维修资金，房地产开发企业挪用代收的住宅专项维修资金等53个问题，10个县市已整改问题42个，整改金额19050.13万元，正在整改问题11个。 
（二）财政管理审计整改情况 
1．州级预算执行及财政决算（草案）编制审计。主要发现违规收取贷款风险保证金未清退，预算收入未及时缴库，少列财政支出，非税收入占比逐年上升等14个问题，已整改问题13个，整改金额100120.60万元，正在整改问题1个。 
2．县市财政决算审计。对大姚县和双柏县财政决算情况进行审计，主要发现虚增财政收入，应缴未缴土地出让金、耕地占补平衡指标流转费、水资源费，总预算借垫款项长期挂账未归还，虚列财政支出，拉用上级专款平衡财政预算，未及时分配下达上级转移支付资金万元，存量资金未及时清理上交 财政，违规出借财政专户资金到财政总预算周转使用，拖欠工程款未作债务反映，贷款资金长期闲置未能形成有效支出，非税收入占比偏高等40个问题，已整改问题35个，整改金额121402.16万元，正在整改问题5个。 
3．部门预算执行情况审计。对22个州级预算单位和3个县审计局进行审计，主要发现利息收入未上缴国库，应交未交财政存量资金，虚列支出，项目资金长期闲置未处理，拖欠投资审计中介服务费，固定资产未入账户核算等83个问题，已整改问题80个，整改金额28922.08万元，正在整改问题3个。 
（三）企业审计整改情况 
对楚雄日报传媒有限公司和楚雄州中胜武装守护押运保安服务有限公司资产负债所有者权益进行审计，主要发现多计提和违规发放奖金，违规代8家民营企业员工垫付缴纳社会保险费，无偿向关联企业和个人借入资金，签订虚假购销合同向银行申请流动资金贷款，违规大额使用现金，违规用公款购买名贵茶叶、土特产及高消费等29个问题，已整改问题26个，整改金额7640.51万元，正在整改问题3个。 
（四）政府投资建设项目审计整改情况 
1．楚姚高速公路建设项目审计调查。主要发现截留县级配套资金，拉用征地拆迁补偿资金，违规出借征地拆迁补偿资金给施工单位，挤占征地拆迁补偿资金缴纳临时耕地占用税，应缴未缴耕地占用税等18个问题，已整改问题17个，整改金额19250.88万元，正在整改问题1个。 
2．重点项目竣工决算审计。对9个政府投资重点建设项目竣工决算进行审计，主要发现多计工程价款，资金结余未清缴等14个问题，已整改问题12个，整改金额1122.93万元，正在整改问题2个。 
（五）党费使用管理审计整改情况 
对2018年至2019年州管党费使用管理情况进行审计，主要发现党费上缴不及时和会计核算不规范2个问题。已全部整改。 
三、2020年12月报告时未整改完毕问题的整改情况 
2020年12月向州十二届人大常委会第三十二次会议报告时有23个问题正在整改。截至2021年11月底，已整改问题19个，尚未完成整改4个。 
四、建立健全长效机制情况 
州委、州政府坚决支持审计机关依法履行监督职责，州委审计委员会制定出台了进一步加强审计发现问题整改工作的实施意见、审计发现问题整改责任追究办法（试行），关于建立健全审计监督与纪检监察、组织人事、巡视巡察、督促检查等工作协调机制实施办法（试行）等3个文件，为加强审计整改、促进监督贯通提供了强有力的制度保障。全州各级各部门进一步压实整改责任，对照审计查出问题和责任清单，深入研究分析审计揭示的体制机制制度方面的问题，着力建立健全长效机制，有效推动审计整改落实。 
五、审计整改中反映出的突出问题 
从整改情况看，仍有部分问题未得到全面纠正：一是由于地方财政困难，无更多的财力来消化解决各种历史遗留问题和落实到位建设项目配套资金。二是由于发生时间较早，企业生产经营困难等原因，导致往来款长期挂账、企业拖欠税金等历史遗留问题短期内难以彻底整改到位。三是部分项目立项时间跨度长，造成项目资金长期滞留或闲置。四是部分单位主要领导对审计查出问题整改工作重视不够。 
六、继续抓好审计发现问题整改的建议 
（一）提高政治站位，维护制度权威。各级各部门要将审计整改工作作为一项严肃的政治任务，坚决扛牢审计整改责任，切实维护审计监督的严肃性和权威性，把整改审计查出问题作为规范管理、促进改革、防范出现更大问题的有效途径抓紧抓牢。 
（二）深入剖析根源，强化源头治理。各级各部门要正视问题，举一反三，坚持推动揭示问题与解决问题相统一，从体制性障碍、机制性缺陷、制度性漏洞层面深入剖析问题产生的根源，不断深化改革，建立健全制度机制，着力根治“屡审屡犯”顽症。 
（三）完善 长效机制，提高治理效能。各级各部门要深入贯彻落实习近平总书记关于审计整改工作的重要指示批示精神，严格落实中央关于审计整改工作的决策部署，建立健全审计整改领导、监督和落实机制，审计整改责任机制，审计整改工作运行机制，审计结果运用和追责问责机制。推动审计整改工作制度化、规范化，更好发挥审计监督“治已病、防未病”作用，把审计整改成果转化为治理效能。 
（四）加大贯彻力度，树牢法治思维。新修订的《中华人民共和国审计法》已于2022年1月1日起施行，这是我国审计事业发展进程中的一件大事。审计机关要把贯彻执行新修订的《审 计 法》作为重大政治任务，在尊法学法守法用法上走在前、作表率，加强学习培训，加大宣传力度，准确掌握其精神实质和工作要求，切实做到应审尽审、凡审必严、严肃问责。各级各部门要深入贯彻落实习近平法治思想，牢固树立法治思维，把学习贯彻新修订的《审 计 法》列入重要议事日程，积极支持审计工作，依法接受审计监督，强化审计整改责任，切实做好审计“后半篇文章”。 
